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KOWALEWSKI LESZEK 
pseud.: Czarny, Leszek,
Tomasz, Tomasz Twardy
(1910-1943), żołnierz Armii Kraj owej.

Urodził się 27 V III1910 r. we Włocławku, jako syn 
Leona Kowalewskiego, urzędnika miejskiego, i Marii 
z d. Brudzewskiej, nauczycielki. Jego dziad Wac

ław Kowalewski był ro
dzonym bratem Przemy
sława Kowalewskiego. 
W 1926 r. rozpoczął na
uką w Państwowej Śred
niej Szkole Technicznej 
Kolejowej w Warszawie, 
którą ukończył w 1931 r. 
z tytułem technika dro- 
gowo-budowlanego. Po 
ukończeniu Szkoły Pod
chorążych Rezerwy Ar
tylerii we Włodzimie

rzu Wołyńskim (VIII 1931-VI 1932) i kilku miesią
cach pracy przy budowie linii kolejowej w Gdyni, 
w kwietniu 1934 r. powrócił do Włocławka. Pracował 
w Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji we Włocław
ku (1 V 1934-31 X 1935), następnie w Zakładach Ce
lulozowych we Włocławku (7 XI 1935-6 V 1936), 
Przedsiębiorstwie „Dragomost” w Gdyni (6 V 1936— 
31 XI 1936) i z powrotem w Zakładach Wodociągów 
i Kanalizacji we Włocławku (do 30 FV 1937). Przed 
wybuchem II wojny światowej pracował w Gazowni 
Miejskiej w Warszawie.

Uczestniczył w kampanii wrześniowej 1939 r. 
jako dowódca plutonu 8. pułku artylerii ciężkiej. 
Ranny w bitwie nad Bzurą, wzięty do niewoli, zbiegł 
z transportu i wrócił do Warszawy. Od pierwszych 
dni okupacji niemieckiej włączył się do działalności 
konspiracyjnej. Początkowo należał do organizacji 
„Orzeł Biały”, z którą brał udział w działaniach par
tyzanckich na Lubelszczyźnie. Po wydostaniu się 
z zasadzki przygotowanej przez prowokatora, po
wrócił do Warszawy i wstąpił do Związku Walki 
Zbrojnej gdzie został zastępcą Romana Rozmiłow- 
skiego, dowódcy baterii artylerii 7. pułku piechoty 
„Madagaskar” —  „Garłuch”. Następnie, pod pseu
donimami Czarny i Leszek, był zastępcą Bohdana 
Rogolińskiego, dowódcy grupy likwidacyjnej Okrę
gu Warszawa-Miasto. Razem z R. Rozmiłowskim 
uczestniczył m.in. w głośnej akcji likwidacyjnej Igo 
Syma (7 HI 1941), a po wyjeździe B. Rogolińskiego do 
Lwowa przez pewien czas dowodził grupą. Od listo
pada 1941 r. był dowódcą grupy likwidacyjnej o krypt. 
Wapiennik, potem 993/W kontrwywiadu Oddziału 
II Komendy Głównej ZWZ-AK pod pseudonimem 
Tomasz Twardy. Rozkazem z 11 XI 1942 r. miano

wany został porucznikiem rezerwy. Dowodził kil
kudziesięcioma akcjami „Wapiennika”, sam także 
uczestniczył w akcjach grupy likwidacyjnej.

Aresztowany z bronią w ręku 21 V II1943 r., osa
dzony na Pawiaku, został rozstrzelany 27 VII tr. 
Pośmiertnie odznaczony Krzyżem Srebrnym Orde
ru Virtuti Militari.

Nie ożenił się.

APW, Zarząd Miejski we Włocławku, iata 1918—1939, Akta oso
bowe pracowników urzędu, poz. 117; —  Kunert A.K., Słownik 
biograficzny konspiracji warszawskiej 1939-1944, W arszawa 
1987, t. I ,s . 101.

Marianna Gruszczyńska
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\J Porucznik Leęzek Kowalewski

O rgan izato r i dowódca grupy likwidacyjnej „993/W” K ontrw yw iadu 
O ddziału II Kom endy Głównej Związku W alki Zbrojnej -  A rm ii K rajo
wej. Pseudonim y: Czarny, Leszek, Tomasz, Tom asz Tw ardy. Oficer 
rez. a rty le rii WP: podporucznik 1936, porucznik 1942. O dznaczony 
Krzyżem  W ojennym O rderu  V irtu ti M ilitari V klasy (1944).

Leszek K owalewski urodził się 27 sierpn ia  1910 r. we W łocławku, jako syn Leona, 
urzędnika m iejskiego i M an i Brudzew skiej, nauczycielki. Od 1926 r. uczył się w W ar

szawie na Wydz. Drogowo-Budowłanym Państw ow ej Średniej Szkoły Technicznej i Ko
lejowej, uzyskaw szy w czerwcu 1931 r. dyplom techn ika  drogowo-budowlanego. Po za
liczeniu Szkoły Podchorążych Rezerwy A rtylerii we W łodzim ierzu W ołyńskim  w czerw 
cu 1932 r., pracow ał przy budowie lin ii kolejowej w Gdyni, potem  jako u rzędn ik  w Za
rządzie M iejskim  we W łocławku i jako u rzędn ik  w Gazowni M iejskiej w W arszaw ie.

W kam pan ii wrześniowej 1939 r. dowodził plu tonem  8. pułku  a rty le rii ciężkiej. Pod
czas w alk nad  B zu rą  został ran n y  i w zięty do niewoli. Zbiegł z tra n sp o rtu  do obozu 
jenieckiego i wrócił do W arszaw y. Zam ieszkał przy. ul. Gen. Józefa Zajączka, na  Żoli
borzu i s ta ł się znana postac ią  tej dzielnicy z powodu zw racającej uw agę w ybitnej u ro 
dy męskiej i „sportowego” zachow ania.

W stąpił do konspiracji na przełom ie 1939/40 r. i początkowo należał do organizacji 
„Orzeł B iały”, by po k ró tk im  pobycie w grupie partyzanckiej na Lubelszczyźnie, w stą 
pić do Związku W alki Zbrojnej (ZWZ). Został wówczas zastęp cą  R om ana Rozmiłow- 
skiego, dowódcy b a te rii a rty le rii 7. pp „M adagaskar” -  „G arłuch”. N astępn ie  losy swoje 
związał z g ru p ą  likw idacyjną O kręgu W arszaw a-M iasto ZWZ, będąc zastęp cą  jej do
wódcy, B ohdana Rogalińskiego. Używ ał wówczas pseudonim ów  „Czarny” i „Leszek”. 
B rał udział m .in. w w ykonaniu w yroku śm ierci na Igo Symie, ak torze i ak tyw nym  kon
fidencie G estapo. Po wyjeździe B ohdana Rogalińskiego do Lwowa, przez pew ien  czas 
dowodził g ru p ą  likw idacyjna O kręgu W arszaw a-M iasto ZWZ.

W listopadzie 1941 r. zorganizow ał oddział dywersyjno-bojowy W ydziału B ezpie
czeństw a i K ontrw yw iadu KG ZWZ/AK. U tw orzony przez Kowalewskiego oddział s ta 
nowił grupę likw idacyjną o kryptonim ie „W apiennik”, potem  ,,993/W ’. P rzyjąw szy 
pseudonim  „Tomasz Tw ardy”, K owalewski dowodził kilkudziesięciom a akcjam i likw i
dacyjnymi, wym ierzonym i w w ybitnie zbrodniczych niem ieckich okupantów  lub groź
nych polskich kolaborantów . B rał udział także  w akcjach grupy likw idacyjnej O kręgu 
W arszawa, potem  podporządkow anej Obszarow i W arszaw a AK.

Został m ianow any porucznikiem  rezerw y rozkazem  L.65/BP z 11 lis topada  1942 
roku.

Zorganizowany p rzez Kowalewskiego zespół bojowy K ontrw yw iadu KG AK, p rze 
znaczony do niezwykle trudnych  i niebezpiecznych zadań  -  sk ładał się z wyborowych 
żołnierzy pionu dywersyjnego. O ddział ,,993/W ’ (tj. 993 — wykonawczy) w m arcu  
1943 r. liczył ok. 30 ludzi. O ddział pełn ił równocześnie funkcje wywiadowcze, rozpo
znawcze i likw idacyjne. Zasadniczym  m otywem  u tw orzen ia  przez K ontrw yw iad Ko
m endy Głównej ZWZ/AK w łasnego oddziału bojowego szybkiego reagow ania i sam ow y
starczalnego, była konieczność w ykonyw ania często akcji nie cierpiących zwłoki ze 
względu na pow stanie natychm iastow ego zagrożenia ze strony  wroga (np. likw idacja 
agenta, który na krótko przyjechał do W arszaw y). B ardzo is to tnym  elem entem  w tej 
służbie był trafny  dobór zespołu ludzi podporządkow anych bezpośrednio K om endzie 
Głównej. Kowalew ski sam  spełn ia ł wszelkie wymogi tej służby do specjalnych zadań  
i potrafił dobrać odpowiedni zespół. '

Oddział dzielił się na patro le , zw ane także „p iątkam i”, złożone każdy z k ilku  m ęż
czyzn — bojowców i jednej łączniczki. „P iątkam i” dowodzili podoficerowie i podchorążo
wie: Tadeusz Tow arnicki „De V ran” -  zastępca por. „Twardego”, K azim ierz M arkiew icz 
„Cug”, Bolesław B ąk „Szlak”, d r S tefan  Rogowiec „M arno” i „Sokół NN”. W czasie pe ł
nej gotowości bojowej z. oddziałem  w spółpracow ali dwaj lekarze: ch iru rg  W acław J a 
strzębsk i „Bujny” i d r R om an Borkowski, k tóry  b ra ł też  udział z b ro n ią  w ręk u  w a k 
cjach.
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19 lipca 1943 r. podczas wydobywania przez żoliborski p lu ton  214 i zespół „993/W” 
-  zakopanej we w rześniu  1939 r. broni -  por. Leszek Kowalewski został aresztow any 
i osadzony na Paw iaku. U jęty z b ron ią  w ręku, nie m iał szans. Próby wydobycia go 
z w ięzienia nie powiodły się. 27 lipca został rozstrzelany na podwórzu w ięziennym .

Leszek K owalewski został pośm iertn ie 19 lutego 1944 r. odznaczony K rzyżem  W o
jennym  O rderu  V irtu ti M ilitari V klasy, jako jeden z najdzielniejszych żołnierzy pod
ziem ia akowskiego.

Dowodzenie Oddziałem, na wniosek K ierownictwa K ontrw yw iadu KG AK pow ie
rzono por. Stefanow i M atuszczykowi („Porawa”). Z abrał on do „993/W” grupę podcho
rążych z p lu tonu  202 Zgrupow ania „Żaglowiec”, Obwodu II Żoliborz. Byli to: Andrzej 
Zaw adzki „Andrzej”, W alerian  Różalski „Dan”, Józef Gum ow ski „Grzm ot”, J a n  M aass 
„Kim”, Jó zef Radke „Gozdawa” oraz część żołnierzy p lu tonu  214, z k tórym i Leszek Ko
w alew ski był osobiście zw iązany jako Żołiborzanin.

W iększość z ich nie przeżyła działań  dywersyjnych a  zwłaszcza P ow stan ia  W ar
szawskiego.

Źródła:
1. K unert Andrzej Krzysztof, Słownik biograficzny konspiracji w arszaw skiej 1939- 

1944. W arszaw a 1987.
2. Strzem bosz Tomasz, Oddziały szturm ow e konspiracyjnej W arszaw y 1939-1944. 

W arszaw a 1983.
3. M ateria ły  w łasne.

Por. d r Zofia Gródecka 
P luton 209, Zgrupow anie „Żaglowiec”, 

Obwód II „Żywiciel”.
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